
 

                 
 

Pagina 1 di 4 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE n. 88 del 04/06/2020 

 

OGGETTO: SISTEMA INFORMATICO ENTE  IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO NUOVO 
SOFTWARE INTEGRATO ORDINE DI ACQUISTO MEPA N. 5544897 - CIG Z4F2D30693 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del  
Territorio e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei  
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca  
Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio  
Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco  
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è  
stato nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in  
data 25 ottobre 2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di  
appartenenza; 

VISTI: 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che istituisce il 
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del 
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del 
rapporto di lavoro del personale dipendente; 

- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 
cui alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e  
ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- Visto lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo  
2004; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 



 

                 
 

Pagina 2 di 4 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 07 del 08.04.2020 recante ad oggetto “Bilancio di 
Previsione Esercizio Finanziario 2020, Bilancio Pluriennale 2020-2022 e relativi allegati – Esame ed 
approvazione” con la quale è stato adottato il Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario per il 

2020;  

DATO ATTO che:  
- il Codice della Digitalizzazione per la P.A. emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la Digitalizzazione della P.A. del01 marzo 2010, n. /2010/DDI, obbliga tutti gli Enti 
Pubblici ad approvare un Piano di Protezione delle banche dati in caso di eventi disastrosi, le calamità 
naturali ed eventi quali: incendi, furti hardware crash etc. con custodia dei dati in luogo diverso dalle 
sedi istituzionali ad una distanza minima stabilita;  

- scegliendo la tecnologia Asp questo Ente rispetterebbe le norme in tema di "disaster recovery" e 
quindi le banche dati sarebbero garantite in sicurezza nella Server Farm della PA Digitale che e già 
certificate contro tutti gli eventi;  

RICHIAMATA la Direttiva relativa alle "Linee Guida in materia di digitalizzazione dell'Amministrazione", 
vincolante  per  la  P.A.  centrale  ed  avente  valore  di contributo per tutti gli Enti Pubblici;  

PRESO ATTO che nella Direttiva sopra richiamata viene data preferenza espressa alle soluzioni in 
modalità cloud per la flessibilità della soluzione stessa e per le modalità della gestione in sicurezza 
delle banche dati;  

RILEVATO CHE   

- attualmente il Consorzio delI' Ente e dotato di un software di contabilità, gestione personale e 
protocollo fornito dalla Società Arionline e che lo stesso servizio – come evidenziato dal SIFiP 
del MEF – non può avere ulteriori proroghe; 

- l'Ente ha valutato la possibilità di dotarsi di un nuovo software che s’interfacci, oltre che con Ia 
gestione finanziaria e contabile e delle paghe, anche con la gestione giuridica del personale, il 
protocollo informatico, Ia gestione del flusso documentale, I'inventario e la gestione del 
magazzino; 

- che a seguito di varie esplorazioni nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e, 
contattando altri Enti Parco nazionali sottoposti al D.P.R. 97/2003 (Ente  Parco Aspromonte -  
Dolomiti  Bellunesi - Foreste Casentinesi – Gargano – Arcipelago di La Maddalena e l’Asinara) 
è stata individuata una soluzione tecnica adatta alle esigenze operative di questo Ente;  

CONSIDERATO che le disposizioni  del  D.P.R. 97/2003 si  applicano a  limitate  tipologie di enti 
pubblici, dall'esplorazione di mercato è emerso quanto segue: 

- nel mercato, a seguito dell'entrata in vigore dello stesso D.P.R. 97/2003 non si è sviluppata  
un'offerta  significativa  di  software  preposti  alla gestione della contabilità in base alle 
prescrizione contenute nel D.P.R. 97/ 2003; 

- contattando altri Enti sottoposti al D.P.R. 97 2003, si è acquisito una significativa informazione 
relativamente alla ditta Sistema3 Srl partner di PA Digitale ; 

- la ditta Sistema 3 Srl contattata per una DEMO in sede, ha presentato il software che offre i 
servizi in modalità cloud relativamente alla gestione contabile e finanziaria, alla gestione del 
personale completa, alla gestione segreteria, protocollo e documentale;  

 



 

                 
 

Pagina 3 di 4 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

CONSTATATO che a seguito di dimostrazione, il software suddetto risulta conforme alle necessità di 
questo Ente di migliorare le funzionalità degli uffici e dei servizi dell'Ente attraverso una completa 
informatizzazione tra i vari uffici;  

VISTO l’art. 36, comma 1 del D.lgs.50/2016 che recita: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi ((di cui 
agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti)) e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese”; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti con 
importo inferiore ad euro 40.000,00 dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture secondo la seguente modalità: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
…”, nel rispetto del principio di rotazione e trasparenza; 

RILEVATO che i software vengono forniti in regime di esclusiva, essendo protetti dal diritto d'autore, 
alias tregua delle opere letterarie e artistiche, cosi come previsto dall'art. 2  della  legge 22  aprile 
1941,  n. 633  e,  pertanto,  non  e  possibile  disporre l'affidamento ad altre imprese;  

DATO ATTO che nel mercato elettronico è   presente   l'offerta   della ditta Sistema 3 Srl, Codice Mepa 
SIS3_PAC_2020) che comprende un pacchetto triennale  prevedendo solo canoni annuali, e il Codice 
Mepa SIS3_AVV_PAC_2020 quale costo  di avviamento, attivazione, formazione e servizio di 
conservazione digitale  come di seguito dettagliato;: 

- Software Area Contabile - gestione economica finanziaria (finanziaria; economato; 
inventario; magazzino; scadenziario; indicatore tempi medi pagamento; indicatore tempestività 
dei pagamenti;  passaggio armonizzazione; nuovo ordinativo  informatico locale; gestione 
fattura elettronica passiva; fatturazione elettronica attiva); 

- Software Area Personale - (economica; giuridica; giuridico esteso e ordinario;  presenze;  
bol: gestione  economica,  giuridica  e  presenze; gestione 770), gestione malattia da   
presenze, storno giustificativi consolidati; 

- Software Area Affari generali - gestione segreteria (protocollo, delibere, pratiche generiche; 
albo pretorio; trasparenza);  

- Servizio di conservazione digitate;  

ATTESO che il costo per la fornitura dei suddetti moduli software in modalità cloud, dell'avviamento 
della conversione e della formazione  è cosi suddiviso: 

- 2020/21 Totale Canoni Annuali €   7.500,00 + Iva  

- 2020/21 Avviamento  €   2.700,00 + Iva  

- 2020/21 Formazione  €   1.500,00 Iva esente 

- 2020/21 Conversione €   2.400,00 + Iva  

- 2021/22 Totale Canoni Annuali € 10.000,00 + Iva   

- 2022/23 Totale Canoni Annuali € 15.000,00 + Iva  

CONSTATATA la congruità del prezzo: 

ACCERTATA la propria competenza; 



 

                 
 

Pagina 4 di 4 della Determina n.  del  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito  

DETERMINA 

 

1. di approvare la narrativa che precede e che la stessa fa parte integrante e sostanziale del presente  
dispositivo; 

2. di affidare la fornitura del servizio in modalità CLOUD dei software Area Contabile, Area Personale, 
Area Affari Generali e Servizio di Conservazione digitale alla ditta Sistema 3 SrL, con sede legale in 
XX Settembre, n. 17 in Quartu Sant’Elena (CA), P. IVA 03065330924; 

3. di approvare e conseguentemente sottoscrivere iI contratto per iI periodo 01.07.2020 - 31.05.2023 
per la fornitura dei software di servizi in modalità cloud; 

4. di impegnare per la fornitura in oggetto I'importo di € 36.600,00 iva compresa cosi suddivisa: €   
14.872,00 IVA compresa sul Bilancio di Previsione 2020, € 12.200,00 compresa IVA sul Bilancio di 
Previsione 2021, ed  € 18.300,00 compresa  IVA sul Bilancio di Previsione 2022;  

5. di imputare l'importo di € 14.872,00 IVA compresa nei termini di legge sul capitolo 21206 “Software 
applicativo amministrativo, contabile tecnico” in gestione competenza. 

 

 Il Direttore 

Dott. Ciro Pignatelli 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 



Consorzio Parco Geominerario
Provincia Carbonia-Iglesias

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativa-Finanziaria nr.86 del 04/06/2020

04/06/2020Data: Importo: 14.872,00

Oggetto: SISTEMA INFORMATICO ENTE  IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO NUOVO SOFTWARE INTEGRATO ORDINE DI
ACQUISTO MEPA N. 5544897 - CIG Z4F2D30693

Bilancio
Anno: 2020

        99 - CENTRO DI RESPONSABILITA'
        99 -
         2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
       112 - 2.112 - acquisizione di immobilizzazioni tecniche

Stanziamento attuale: 300.000,00
0,00

14.872,00
14.872,00

285.128,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 30.000,00

0,00

14.872,00

14.872,00

Disponibilità residua: 15.128,00

Capitolo: 21206

Oggetto: Software applicativo amministrativo, contabile tecnico

Progetto:

CENTRO DI RESPONSABILITA'  - "A" (DIRETTORE - 1° LIVELLO -

CENTRO DI RESPONSABILITA'  - "A" (DIRETTORE - 1° LIVELLO -Resp. servizio:

2020 110/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 110/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 110/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SISTEMA 3 SRLBeneficiario:

..............

Il Direttore Dott. Ciro Pignatelli Settore Contabilità e Bilancio

SIOPE: 5203 - Acquisizione o realizzazione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

CONSORZIO PARCO GEOMINERARIO li, 04/06/2020

Z4F2D30693C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva



Consorzio Parco Geominerario
Provincia Carbonia-Iglesias

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativa-Finanziaria nr.86 del 04/06/2020

04/06/2020Data: Importo: 12.200,00

Oggetto: SISTEMA INFORMATICO ENTE  IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO NUOVO SOFTWARE INTEGRATO ORDINE DI
ACQUISTO MEPA N. 5544897 - CIG Z4F2D30693

Bilancio
Anno: 2021

        99 - CENTRO DI RESPONSABILITA'
        99 -
         2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
       112 - 2.112 - acquisizione di immobilizzazioni tecniche

Stanziamento attuale: 30.000,00
0,00

12.200,00
12.200,00
17.800,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 30.000,00

0,00

12.200,00

12.200,00

Disponibilità residua: 17.800,00

Capitolo: 21206

Oggetto: Software applicativo amministrativo, contabile tecnico

Progetto:

CENTRO DI RESPONSABILITA'  - "A" (DIRETTORE - 1° LIVELLO -

CENTRO DI RESPONSABILITA'  - "A" (DIRETTORE - 1° LIVELLO -Resp. servizio:

2021 1/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SISTEMA 3 SRLBeneficiario:

..............

Il Direttore Dott. Ciro Pignatelli Settore Contabilità e Bilancio

SIOPE: 5203 - Acquisizione o realizzazione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

CONSORZIO PARCO GEOMINERARIO li, 04/06/2020

Z4F2D30693C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva



Consorzio Parco Geominerario
Provincia Carbonia-Iglesias

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativa-Finanziaria nr.86 del 04/06/2020

04/06/2020Data: Importo: 18.300,00

Oggetto: SISTEMA INFORMATICO ENTE  IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO NUOVO SOFTWARE INTEGRATO ORDINE DI
ACQUISTO MEPA N. 5544897 - CIG Z4F2D30693

Bilancio
Anno: 2022

        99 - CENTRO DI RESPONSABILITA'
        99 -
         2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
       112 - 2.112 - acquisizione di immobilizzazioni tecniche

Stanziamento attuale: 30.000,00
0,00

18.300,00
18.300,00
11.700,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 30.000,00

0,00

18.300,00

18.300,00

Disponibilità residua: 11.700,00

Capitolo: 21206

Oggetto: Software applicativo amministrativo, contabile tecnico

Progetto:

CENTRO DI RESPONSABILITA'  - "A" (DIRETTORE - 1° LIVELLO -

CENTRO DI RESPONSABILITA'  - "A" (DIRETTORE - 1° LIVELLO -Resp. servizio:

2022 1/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SISTEMA 3 SRLBeneficiario:

..............

Il Direttore Dott. Ciro Pignatelli Settore Contabilità e Bilancio

SIOPE: 5203 - Acquisizione o realizzazione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

CONSORZIO PARCO GEOMINERARIO li, 04/06/2020

Z4F2D30693C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva



Consorzio Parco Geominerario

Visti

89

SISTEMA INFORMATICO ENTE  IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO NUOVO SOFTWARE
INTEGRATO ORDINE DI ACQUISTO MEPA N. 5544897 - CIG Z4F2D30693

2020

Ufficio Amministrativo e finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa-Finanziaria

Nr. adozione settore: 86 Nr. adozione generale: 88
04/06/2020Data adozione:

04/06/2020

Servizio Amministrativo e finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Ciro Pignatelli

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore Generale

Sintesi parere:



 

                 
 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 

Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 

sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 

della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 08/06/2020 

 

 

 

 Il Direttore 

Dott. Ciro Pignatelli 

 


		2020-07-14T06:29:54+0000
	PIGNATELLI CIRO




